东莞市生态环境局办公室文件

东环办〔2022〕25 号

关于印发《东莞市入河排污口设置审批管理

工作方案（试行）》的通知

各生态环境分局、直属各单位、市局各科（室）：

《东莞市入河排污口设置审批管理工作方案（试行）》业经

2022 年市生态环境局第 16 次局长办公会审议同意，现印发给你

们，请认真组织实施。

                            东莞市生态环境局办公室

                          2022 年 8 月 25 日

（联系人：欧阳海，联系电话：23392092）

  —2—

公开方式：主动公开

东莞市生态环境局办公室               2022 年 8 月 25 日印发

校稿：陈树仰。

—3—

附件

东莞市入河排污口设置审批管理工作方案

（试行）

为全面推进我市入河排污口设置审批工作，加强规范化管

理，防治水污染，结合实际，制定本工作方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，坚持精准治污、科学治污、

依法治污理念，以改善生态环境质量为核心，深化排污口设置和

管理改革，建立健全责任明晰、设置合理、管理规范的长效监督

管理机制，有效管控入河污染物排放，不断提升环境治理能力和

水环境质量。

二、实施依据与目标

（一）实施依据。根据《中华人民共和国水法》《中华人民

共和国水污染防治法》《关于加强入河入海排污口监督管理工作

的实施意见》《入河排污口监督管理办法》《广东省人民政府关

于调整实施一批省级权责清单事项的决定》（广东省人民政府令

第 270 号）《入河排污口管理技术导则》（SL 532-2011）《环

境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ 2.3-2018）等规定，新

建、改建或者扩大排污口，应依法开展入河排污口设置审核、验

  —4—

收以及监督管理工作。

（二）工作目标。在完成全市江河、湖泊入河排污口摸查溯

源整治的基础上，建立全市入河排污口设置审核、验收、监督管

理机制，明确责任主体，规范排污口建设、审核验收、维护管理

和监测监管要求，实现全市江河、湖泊入河排污口“一口一档”、

手续齐全、监测监管到位、排放达标的目标。

三、主要任务

入河排污口是指直接或者通过管道、沟、渠等排污通道向江

河、湖泊（含运河、渠道、水库等水域，下同）等排放污水的排

放口。

（一）确定排污口责任主体

按照“谁污染、谁治理”和政府兜底的原则，结合全市入河排

污口摸排整治成果和自主申报情况，2022 年 8 月底前，在全市

排污口整治平台上逐一明确排污口责任主体，建立责任主体清

单。责任主体负责入河排污口整治、规范建设、申报审批、验收

和维护管理。（牵头单位：市生态环境局水科，配合单位：各生

态环境分局）

（二）做好入河排污口分类

全市入河排污口按工业排污口、城镇污水处理厂排污口、农

业排口、其他排口 4 种类型进行分类，2022 年 8 月底前建立并

形成排污口分类管理清单。工业排污口包括：工矿企业排污口和

—5—

雨洪排口、工业及其他各类园区污水处理厂排污口和雨洪排口

等；城镇污水处理厂排污口包括：集中式污水处理厂、分散式（一

体化）污水处理设施排污口；农业排口包括：规模化畜禽养殖排

污口、规模化水产养殖排污口等；其他排口包括大中型灌区排口、

规模以下水产养殖排污口、城镇排水沟暗渠排口、城镇生活污水

散排口、农村污水处理设施排污口、农村生活污水散排口等。（牵

头单位：市生态环境局水科，配合单位：各生态环境分局）

（三）明确分级审批权限

上级部门对入河排污口审批有相关规定的执行上级要求。我

市区域内入河排污口审批按照以下权限划分：属于工业排污口、

城镇污水处理厂排污口的，其设置审批实行审核制；属于农业排

口和其他排口类型的，其设置依规定实行备案制。审批权限划分

如下：市生态环境局负责审核制的入河排污口设置审批、验收和

监督管理工作。其中编制环境影响报告书（表）需要报国务院生

态环境行政主管部门审批的，其入河排污口设置应根据上级相关

文件要求由上级流域环境监督管理机构审批；各镇街（园区）生

态环境分局负责实行备案制的入河排污口设置备案、监督管理工

作。备案制工作参照相关文件另行开展。本方案实施前已建成的

工业排污口、城镇污水处理厂排污口依据水行政主管部门规定取

得的设置审核同意书或登记结果依然有效。在本方案印发后新

建、已建未办以及需要改建、扩大的入河排污口，应按本方案规

  —6—

定申请设置审核。（牵头单位：市生态环境局水科，配合单位：

各生态环境分局）

（四）建立设置审批程序

编制完成《东莞市入河排污口设置审批工作指引》（详见附

件 1），明确入河排污口设置审核和验收的对象、工作程序、申

请材料内容和技术要求、受理、审查、专家评审、决定予以设置

（或不予设置）、变更、注销等工作环节，切实推进入河排污口

设置审批规范、依法推进入河排污口规范化管理。（牵头单位：

市生态环境局水科，配合单位：法规科、审批协调科）

（五）加强入河排污口规范化建设

编制完成《东莞市入河排污口规范化建设工作指引》（详见

附件 2），明确入河排污口规范化建设基本要求，以及监测点、

标识牌、视频监控系统设置及档案建设要求。（牵头单位：市生

态环境局水科，配合单位：办公室、信息化与应急科、法规科、

各生态环境分局）

（六）强化环境执法监管

生态环境执法部门要加大排污口环境执法力度，对违反法律

法规规定设置排污口或不按规定排污的，依法予以处罚；对私设

暗管接入他人排污口等逃避监督管理借道排污的，溯源确定责任

主体，依法予以严厉查处。排污口责任主体应当定期巡查维护排

污管道，发现他人借道排污等情况的，应立即向属地生态环境部

—7—

门报告并留存证据。（牵头单位：市生态环境局执法监督科，配

合单位：各执法科、水生态环境科、各生态环境分局）

（七）建设信息管理平台

建设东莞市水生态环境管理平台入河排污口信息管理功能，

完善入河排污口信息管理，提高对排污口的自动监控水平，规范

入河排污口的信息传输与交换，实现入河排污口数据资源的信息

共享。入河排污口相关信息应根据相关要求设置接口，报送上级

流域环境监督管理机构并纳入国家生态环境综合管理信息化平

台。加强与排污许可、环境影响评价审批等信息平台的数据共享，

实现互联互通。（牵头单位：市生态环境局信息化与应急科，配

合单位：水生态环境科、环境评价与排放管理科，落实单位：各

生态环境分局）

四、保障措施

（一）加强组织领导。加强对入河排污口的统一监督管理，

落实入河排污口责任主体单位“一岗双责”，履行主体职责，切实

加强入河排污口的监督管理工作。要建立健全入河排污口规范化

管理机制，明确目标任务，压实各方责任，把入河排污口设置审

批管理工作列为年度重点工作任务，科学、合理推进。

（二）加强技术服务。要加强入河排污口设置审批人员业务

培训，提高工作人员技术水平和行政管理水平，确保审批工作依

法、公平、公开。应在年度财政预算对入河排污口整治、设置审

  —8—

批、监督监测工作上给予保障，根据实际情况，委托第三方技术

服务力量开展技术审查及现场查勘工作，为入河排污口规范化管

理提供有力的技术支撑。

（三）加强考核监管。要定期通报入河排污口整治和设置审

批进展，有序推进各项工作进度；入河排污口设置审核及验收工

作将纳入年度环保责任考核内容。各镇街（园区）要加强对入河

排污口的监管监测工作，按要求组织对入河排污口进行分类，强

化排污口现场监督检查和水质监测，确保污水达标排放。

附件： 1. 东莞市入河排污口设置审批工作指引

2. 东莞市入河排污口规范化建设工作指引

		2022-08-29T09:24:41+0800